UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Bc. Zdeňka Jirků

Sociální kapitál organizací občanské společnosti:

Interorganizační vztahy napříč sektory

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Ondřej Matyáš, Ph.D.

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura

byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně

FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 27. června 2013 Bc. Zdeňka Jirků……………………

Poděkování

Chtěla bych tímto poděkovat Ing. Ondřeji Matyášovi, Ph.D. a PhDr. Tereze Pospíšilové,

M.A., Ph.D. za jejich vstřícnost a cenné rady. Poděkování patří i mé rodině a přátelům za

vytrvalou pomoc a podporu a v neposlední řadě děkuji všem respondentům, kteří si udělali

čas a poskytli mi rozhovor.

OBSAH

1. ÚVOD ............................................................................................................................ 1

2. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 4

2.1. Co je to sociální kapitál? ..................................................................................... 4

2.1.1. Tři klasické koncepce sociálního kapitálu a jejich srovnání .......................... 4

2.1.1.1. Pierre Bourdieu .......................................................................................... 5

2.1.1.2. James Coleman .......................................................................................... 6

2.1.1.3. Robert Putnam ........................................................................................... 6

2.1.2. Individuální a kolektivní sociální kapitál ....................................................... 7

2.1.3. Individuální pojetí: sociální kapitál, zdroje a sítě .......................................... 8

2.1.3.1. Zdroje ...................................................................................................... 10

2.1.3.2. Sociální sítě ............................................................................................. 11

2.2. Sociální kapitál organizací a interorganizační vztahy ...................................... 13

2.2.1. Jaký sociální kapitál organizací? .................................................................. 14

2.2.1.1. Jaké sociální sítě? .................................................................................... 15

2.2.2. Interorganizační vztahy ................................................................................ 16

2.2.2.1. Stručný přehled literatury o interorganizačních vztazích ........................ 16

2.3. Vnější sociální kapitál organizací občanského sektoru .................................... 19

2.3.1. Pojem občanská společnost a organizace občanské společnosti .................. 20

2.3.2. Interorganizační vztahy OOS a jejich specifika ........................................... 22

2.3.2.1. Motivy pro vznik interorganizačních vztahů ........................................... 23

2.3.3. Mezisektorová spolupráce a její konkrétní podoba ...................................... 25

3. EMPIRICKÁ ČÁST .................................................................................................... 28

3.1. Metodologie .............................................................................................................. 28

3.1.1. Výzkumné otázky ......................................................................................... 28

3.1.2. Výzkumný vzorek ........................................................................................ 31

3.1.3. Výzkumné metody, metody zpracování a vyhodnocování dat .................... 32

3.1.4. Hodnocení kvality výzkumu ........................................................................ 33

3.1.5. Etika výzkumu.............................................................................................. 34

3.2. Analýza ..................................................................................................................... 35

3.2.1. Představení OOS .......................................................................................... 35

3.2.1.1. Nejvýznamnější OOS v Táboře ............................................................... 39

3.2.2. Vazby OOS s místní a krajskou samosprávou ............................................. 40

3.2.3. Vazby OOS s firmami .................................................................................. 47

3.2.4. Vazby mezi OOS .......................................................................................... 50

3.2.5. Faktory ovlivňující vytváření vazeb ............................................................. 57

3.2.5.1. Jaké další faktory ovlivňují vytváření interorganizačních vztahů? ......... 64

4. Výsledky a doporučení ................................................................................................ 67

4.1. Převažující charakteristiky interorganizačních vztahů ............................................. 67

4.2. Klíčové faktory ovlivňující interorganizační vztahy ........................................ 69

4.3. Doporučení pro další výzkum ........................................................................... 70

5. Závěr ............................................................................................................................ 72

6. Seznam použité literatury a zdrojů .............................................................................. 75

Přílohy .................................................................................................................................. 80

Příloha č. 1: Seznam otázek ............................................................................................. 80

Seznam obrázků, tabulek a grafů ......................................................................................... 83

Medailon autorky ................................................................................................................. 84

Seznam důležitých jmen a pojmů ........................................................................................ 85

Rejstřík ................................................................................................................................. 88

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá sociálním kapitálem organizací občanského sektoru, který je

zde představen jako strategie organizací občanského sektoru, jak naplňovat své cíle a

poslání prostřednictvím síťování a vytváření vazeb s klíčovými subjekty ve svém okolí. Na

příkladu organizací občanského sektoru poskytujících služby v městě Tábor diplomová

práce nabízí vhled do problematiky vytváření a udržování interorganizačních vztahů se

subjekty napříč všemi sektory, a tím budování vnějšího sociálního kapitálu organizací.

V teoretické části jsou představeny teorie sociálního kapitálu a interorganizačních vztahů

s ohledem na specifikace organizací občanského sektoru. Ve výzkumné části jsou

prezentovány zjištění z kvalitativního šetření, které bylo provedeno pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se zástupci organizací občanského sektoru, a na závěr jsou

shrnuty poznatky a výsledky práce.

SYNOPSIS

The diploma thesis deals with social capital of Civil Society Organizations, which is

introduced here as a strategy for achieving the objectives and mission of Civil Society

Organizations through networking and building relations with key players in their

surroundings. Through the example of Civil Society Organizations providing services in

Tábor the diploma thesis provides insight into the problematic of creation and maintenance

of interorganizational relations with stakeholders across all sectors and therefore building

external social capital of organizations. The theories of social capital and

interorganizational relations with regard to the specifications of Civil Society

Organizations are presented in the theoretical part of this thesis. The research part presents

findings based on qualitative research, which was conducted through semi-structured

interviews with representatives of Civil Society Organizations. The findings and results are

summarized in the conclusion.
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1. ÚVOD

Diplomová práce se věnuje tématu sociálního kapitálu organizací občanského sektoru a to

z hlediska interorganizačních vztahů napříč třemi sektory společnosti – veřejné správě,

soukromé ziskové sféře a občanské společnosti. Není pochyb o tom, že mezi sociálním

kapitálem a organizacemi občanského sektoru existuje úzký vztah. Pojem sociální kapitál

odkazuje na prvky jako je důvěra, občanský duch, solidarita, ochota sdružovat se a budovat

komunitu a organizace občanského sektoru jsou typickou a ústřední formou sdružování,

vytvářejí důvěru a posilují postoje, které napomáhají občanské angažovanosti (Evers,

2001).

Dle Hulgarda a Speara (2006) je možné sociální kapitál ve vztahu k organizacím

občanského sektoru rozlišit na tři složky: sociální kapitál jako normy a hodnoty; sociální

kapitál jako sítě a sociální vztahy uvnitř organizací a sociální kapitál vytvářený

prostřednictvím vnějších vazeb mezi aktéry a organizacemi patřícími k různým sektorům

společnosti: k občanskému, ekonomickému a veřejnému sektoru. Podobně o sociálním

kapitálu ve vztahu k organizacím občanského sektoru mluví i Aiken a Spear (2005), když

sociální kapitál popisují jako klíčovou strategii, která zvyšuje schopnost organizací

občanského sektoru uspokojovat své cíle, přičemž primární částí této strategie je začlenění

organizace do svého okolí.

Právě prozkoumání fenoménu vnějšího sociálního kapitálu OOS z hlediska

interorganizačních vztahů a interorganizační spolupráce je hlavním cílem této práce.

Záměrem je jít do hloubky a důkladně prozkoumat fenomén vnějšího sociálního kapitálu

OOS na malém vzorku OOS poskytujících služby v městě Tábor. Cílem tak není vytvořit

plošné závěry, které by byly všeobecně uplatitelné, ale spíše popsat, jak vypadá běžný

chod organizací ze specifického hlediska interorganizačních vztahů a poukázat, jak je toto

hledisko pro hladké fungování OOS nezbytné a neodmyslitelné. Soustřeďuji se přitom na

popis charakteristik vytvářených interorganizačních vztahů a zároveň popisuji, jak jsou

tyto vztahy ovlivňovány vnitřními organizačními charakteristiky OOS.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první, teoretické části, představuji

ucelený přehled literatury o sociálním kapitálu, interorganizačních vztazích a


[…]


- Francouzský sociolog a antropolog bývá řazen k proudu tzv. kritické sociologie. Ve svém

díle usiloval o syntézu „teorie“, „metodologie“ a „epistemologie“, aby tak vytvořil novou

sociologickou teorii, tzv. „teorii jednání“, jejímž účelem je vysvětlení praktického jednání

člověka v určitém společenském a historickém kontextu. Za tímto účelem Bourdieu zavedl,

respektive originálním způsobem rozvinul, řadu pojmů a konceptů, mezi nejznámější patří

pojmy habitus, pole a kapitál (Růžička, Vašát, 2011).

James S. Coleman (1926-1995)

- Americký sociolog, průkopník v oblasti matematického modelování v sociologii, jehož

výzkumy a studie silně ovlivnily veřejný vzdělávací systém v USA - a to především práce

z roku 1966 Equality of Educational Opportunity, též známá jako Coleman Report. Je

řazen mezi „zakladatele“ současného pojetí sociálního kapitálu

(http://education.stateuniversity.com/).

Robert D. Putnam (1941)

- Americký politolog a profesor Harvardské univerzity, jehož díla Making Democracy

Work a Bowling Alone: The Collapse and Revival of American Community patří mezi

celosvětově nejvíce citované publikace v sociálních vědách za posledních 50 let

(http://www.hks.harvard.edu/). Jeho práce se zaměřuje na zkoumání významných sociálních a

politických témat včetně výzkumů na téma sociálního kapitálu, mezinárodního řešení

konfliktů či výzkumu měnící se role náboženství v životě Američanů

(http://prelectur.stanford.edu/).

Nan Lin (1938)

- Čínský sociolog, profesor na Duke University, jehož hlavní zájem se zaměřuje na výzkum

sociálních sítí a sociálního kapitálu, sociální podpory, sociální stratifikace a mobility a

čínské společnosti. Jeho definice sociálního kapitálu jako „zdroje zakotvené v sociálních

http://education.stateuniversity.com/
http://www.hks.harvard.edu/
http://prelectur.stanford.edu/
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sítích“ (Lin, 2001a:25) patří mezi nejšířeji přijímané konceptualizace tohoto pojmu

(http://sociology.duke.edu/).

Sociální kapitál

- Je chápán jako „investice do sociálních vztahů s očekávanými výnosy“ (Lin, 2001a:19).

V individuálním, síťovém, pojetí představuje majetek individuálních/organizačních aktérů,

kteří jej shromažďují a používají k dosažení svých cílu, zatímco v kolektivním pojetí je

atributem společnosti, který usnadňuje spolupráci a kolektivní jednání (Matějů, Vitásková

2006)

Sociální síť

- Síť se skládá z množiny uzlů (individuálních či organizačních aktérů), které jsou spojeny

vztahem (vazbou) a vymezeny od ostatních určitými kritérii. Důležitou otázkou se pak

stává, jak je definován uzel, vazba a mezní linie (Lewis, 2009:52). Síť zpřístupňuje zdroje

a je jedním z předpokladů sociálního kapitálu (Lin, 2001a, 2001b, 2008).

Vazba

- (anglicky tie) Vypovídá o existenci spojení mezi dvěma uzly (aktéry).

Zdroje

- Jedná se o „materiální a symbolické zboží“ (Lin, 2001a:29). Jde jak o základní fyzické

zdroje nutné pro udržení a zlepšení lidského života, tak o zboží, kterému jednotlivci

připisují význam a důležitost například z důvodu nedostatkovosti takového zboží.

Interorganizační vztahy

- Vztahy mezi dvěma a více organizacemi, a to jak vztahy neformální a osobní (mezi

zaměstnanci organizací), tak vztahy formální (uzavřená smlouva mezi organizacemi).

Mezisektorová spolupráce

- Spolupráce mezi organizacemi jednotlivých sektorů společnosti (veřejná správa, trh,

občanský sektor) zmírňuje selhání charakteristická pro jednotlivé sektory a zároveň

podporuje jejich silné stránky. Kooperativní vztahy mezi třemi sektory společnosti jsou

podle obecného přesvědčení schopny zvýšit možnosti, jak se vyrovnat s tlakem sociálních,

http://sociology.duke.edu/
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ekonomických a environmentálních výzev, významně přispívají ke společenskému rozvoji

a v neposlední řadě jsou prospěšné partnerům, kteří navzájem spolupracují (Mette, 2006).

Občanská společnost

- Je prostorem mezi rodinou, trhem a státem, kde dochází ke sdružování občanů, a to jak

organizovanému, tak neorganizovanému. Pro organizovanou část se používá pojem

občanský sektor (Skovajsa, 2010).

Občanský sektor

- Jinak též třetí, neziskový, dobrovolnický sektor. Je organizovanou částí občanské

společnosti. Je jedním ze sektorů národního hospodářství a řadíme sem organizace, které

mají jiný cíl než zisk (Skovajsa, 2010).

Organizace občanské společnosti (OOS)

- Jinak též neziskové, nevládní, nestátní,… Dle strukturálně-operacionální definice

Salamona a Anheiera splňují OOS pět znaků: organizovanost, soukromý charakter a

nezávislost na státu, zásada nerozdělování zisku, samosprávnost a dobrovolnost (Skovajsa,

2010). V českém prostředí řadíme k OOS občanská sdružení, nadace a nadační fondy,

obecně prospěšné společnosti a evidované právnické osoby církví a náboženských

společností (Deverová, 2010).

Komunitního plánování

- Metoda, která umožňuje zpracovávat rozvojové materiály pro různé oblasti veřejného

života na úrovni obce i kraje a která výrazně posiluje principy zastupitelské demokracie.

Charakteristickým znakem metody je důraz kladený: na zapojování všech, kterých se

zpracovávaná oblast týká, na dialog a vyjednávání, na dosažení výsledku, který je přijat a

podporován většinou účastníků (http://www.mpsv.cz/).

http://www.mpsv.cz/
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