Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Zdeňka Jirků
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sektory

Vedoucí práce: Ondřej Matyáš

Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce analyzuje využitelnost konceptu sociálního kapitálu při popisu chování organizací
občanského sektoru; z tohoto pohledu je přínosná a její téma aktuální.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1
Stručné slovní hodnocení:
Široký záběr cizojazyčné literatury.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:
Cíl práce je srozumitelný, realistický a teoretické zázemí práce mu přesně odpovídá.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení:
Viz splnění vytčeného cíle.
Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce si stanovila realistický cíl, který naplnila. Jedná se o konzistentní, poctivě zpracovanou,
logicky provázanou práci s adekvátní výzkumnou metodologií.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Stručné slovní hodnocení:
Viz výše.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) N/A
Stručné slovní hodnocení:
Toto není cílem práce.
Kvalita vlastních závěrů 1 - 2
Stručné slovní hodnocení:
Závěry jsou srozumitelným a doloženým způsobem vyvozeny z provedeného výzkumu. Otázkou
k průběhu obhajoby je to, nakolik jsou to poznatky principiálně nové, nebo se jedná jen o známé
skutečnosti viděné v případě této diplomové práce optikou konceptu sociálního kapitálu.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:
V pořádku.
Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce je formulačně vyspělá, pouze drobné problémy s interpunkcí, i s nimi je ovšem práce
přesahuje standard obvyklý u tohoto typu prací.
Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:
Typografické prohřešky - jednopísmenné předložky na konci řádků, jinak v pořádku.

Celková známka před obhajobou: 1-2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

V čem spatřujete přínos práce a jak byste se vypořádala s potenciální námitkou, že práce

nepředkládá nové poznatky, pouze známé skutečnosti strukturuje optikou konceptu

sociálního kapitálu?

Jaké závěry plynoucí z Vaší práce považujete z tomto kontextu z Vašeho pohledu za

překvapivé a přínosné?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť
tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V Praze dne 18. 9. 2013

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce